Avenida Oscar Niemayer, 2000, 18º ao 21º andar, Santo Cristo – Rio de Janeiro – RJ, 

declara que o Grupo Positiva, sob a razão social GP Emissão Instantânea e Gestão de 

Documentos Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 07.385.089/0001-09, presta serviços 

desde 2011 até o presente momento, tendo por objeto a locação de 155 (cento e 

cinquenta e cinco) equipamentos reprográficos, com fornecimento de atendimento 

técnico especializado, peças e consumíveis, software de bilhetagem, exceto papel, e que 

tais serviços estão sendo executados dentro dos padrões previstos no contrato, não 

existindo, em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta

[...]

Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 148002 - CORREIOS SEDE
Data Aplicação: 19/04/2011 Valor da Multa: R$ 147.998,44
Número do Processo: 620/2010 Número do Contrato: 28/2010
Descrição/Justificativa: Multa no valor de R$ 147.998,44 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e

noventa e oito reais e quarenta e quatro reais), decorrente da rescisão unilateral
do Contrato nº. 028/2010, em razão da inexecução total pela não entrega do
objeto, nos termos da alínea "i", subitem 8.1.2.2, da cláusula oitava c/c alínea
"a", subitem 9.1.1, da cláusula nona, do instrumento contratual.